
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

Numero 15   DEL  19-03-2021                Reg.Gen. n.91

Ufficio: UFF. RAGIONERIA

Oggetto: SERVIZIO  DI TELEFONIA FISSA. ADESIONE OFFERTA TIM
SPA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

 che il Comune di Cupra Marittima, ha aderito alla convenzione Consip per le-
linee telefoniche fisse e mobili, e che quindi  per le utenze dell’Ente,
attualmente risulta in essere un contratto di servizio per la telefonia fissa con la
società TIM SpA Sede Legale in Via Gaetano Negri n.1 

‐
20123 Milano (MI) P.

IVA 00488410010;
che a seguito di verifiche recenti sulle bollette pervenute a questo Ente, è-
emerso che il contratto stipulato antecedentemente con il gestore di cui sopra,
risulta non essere più vantaggioso rispetto alle nuove offerte commerciali
riservate dalla TIM SpA alla Pubblica Amministrazione;

RILEVATO che, la società TIM SpA Sede Legale in Via Gaetano Negri n.1 

‐
20123

Milano (MI) P. IVA 00488410010 ha proposto un’offerta, acquisita agli atti del Comune,
denominata: “Linea Valore PA”, riservata alle Pubbliche Amministrazioni che, risultata
essere molto economica e vantaggiosa rispetto alla precedente;

RICHIAMATO l’art. 1 – comma 7 – del D.L. n. 95/2012, il quale stabilisce che:‐
 le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso convenzioni

o accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. relativamente alle seguenti
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti extra rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e mobile;‐
 le Pubbliche Amministrazioni hanno la facoltà di avvalersi delle Convenzioni CONSIP

ovvero utilizzarne i parametri di qualità prezzo entro i limiti massimi per le acquisizioni



in via autonoma e l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare, nonché causa di responsabilità amministrativa;

EVIDENZIATO che occorre stipulare un nuovo contratto con la società TIM SpA Sede
Legale in Via Gaetano Negri n.1 

‐
20123 Milano (MI) P. IVA 00488410010 avente natura

più economica;

DATO ATTO che si stima un importo per il servizio di telefonia fissa fino al 31.12.2021
inferiore ad € 40.000,00;

RICHIAMATI:‐
 l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che per affidamenti di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00, le stazioni appaltanti
procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;‐
 l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle

committenze secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art.
83 della medesima norma;
VISTO il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di
“acquistinretepa.it” in data 19.03.2021, che riporta le clausole contrattuali;

VISTO l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147

‐
bis del TUEL;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)

presente provvedimento;

Di aderire alle nuove offerte per il servizio di telefonia fissa, denominate: “Linea2)

Valore PA”, riservata alle Pubbliche Amministrazioni, proposta dalla società TIM

SpA Sede Legale in Via Gaetano Negri n.1 

‐
20123 Milano (MI) P. IVA

00488410010, per tutte le utenze di proprietà comunale indicate nell’allegato A

e precisamente:

RTGBIS_MK per un numero totale di 9 linee telefoniche, per un importo-

annuale di € 3.240,00 più IVA. CIG: ZDC3112395;

AREA FINANZIARIA n. 15 del 19-03-2021 - Pag. 2 - Comune di Cupra Marittima



ISDNBIS_MK, per un numero totale di 4 linee telefoniche, per un importo-

annuale di € 2.400,00 più IVA, CIG: ZB8311279B;

ISDNGNRBIS_MK per un numero totale di 3 linee telefoniche, per un importo-

annuale di € 2.180,00 più IVA, CIG: ZAC3112946;

Di acquisire, sempre tramite il MEPA n. 2 schede telefoniche TIM Europa 15GB3)

MEPA, con costo di attivazione di € 10,00 e costo mensile di € 7, CIG:

Z573112BDB;

Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva con i termini delle offerte attraverso la4)

procedura telematica all’interno del portale “acquistinretepa.it” per i contratti di

cui sopra, con la società TIM SpA Sede Legale in Via Gaetano Negri n.1 

‐
20123

Milano (MI) P. IVA 00488410010;

Di dare atto che nel caso in cui la futura convenzione CONSIP offrirà la5)

possibilità di accedere a dei canoni di vendita del servizio di telefonia fissa

economicamente più convenienti, sarà cura di questo Ente rescindere il

contratto e passare al nuovo gestore e/o nuovo contratto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 15 del 19-03-2021 - Pag. 3 - Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 19-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 19-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  22-03-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA MARINA CATASTA

AREA FINANZIARIA n. 15 del 19-03-2021 - Pag. 4 - Comune di Cupra Marittima


